dùco, eius relationem hic integram exscribere, quae sic se habet.

« Commendatione sane cumulandum, et pastoralis sollicitudine vere dignum fuit praedecessoris mei opus, quo ut taxam huius dioecesis Beneficiis imponeret, omni studio est conatus. Et optandum quidem erat, quod illud secundo eventu conficere potuisset: at tot obstacula, difficultatesque tantas nactus est, ut illud inabsolutum relinquere debuerit. Mihi autem ad hanc cathedram accedenti huius operis executio tam impervia visa est, ut malis, quae ex ipsa possent oriri (quaeque ipsi civili gubernio gravem essent displicentiam allatura), prospiciens, illud aggredi non sim ausus.

« Et re quidem vera ex relationibus, et ex ipsa mea experientia coniecere potui, Beneficia parochialia, necnon canonicalia, paucissimis exceptis, adeo redditibus esse destituta, ut vix, et saepissime ne vix quidem, ad congruam Beneficiariorum sustentationem attingant, etiamsi nonnulla regali munificentia Ducis Mutinensis aliquod obtinuerint augmentum. Addatur insuper summa pecuniae raritas et maxima ipsius colligendae difficultas ob locorum asperitatem, et totius commercii defectum. Addantur innumerae harum paroeciarum necessitates,

quarum ecclesiae plerumque sufficillibus carent; aèdes parochiales fere omnes vel labuntur, vel restauratione indigent; pauperes multi numero maxima indigentia laborant; addantur bonorum expoliationes, quas omnes Confraternitates, ecclesiarumque opera passa sunt atque pia instituta, nec ipsis quidem exceptis Beneficiis iurispatronatus, inter quae plurima Gallico, Italico ac Lucensi imperantibus guberniis, ipsis patronis pro medietate iniqua venditione relaxata fuerunt. Addantur denique ipsae hominum fraudes nitidum Beneficiorum redditum non raro occultantium, et ceterae aliae difficultates subeundae pro taxa exigenda; et ex his omnibus facile erit colligere, laboriosi operis et contentionis semper plenam palaestram paratam esse pro exiguo redigendo redditu atque semper incerto ob varias vicissitudines, quibus subiacet.

« Aliunde iam existit in hac civitate seminarium regali Francisci IV. Ducis Mutinae munificentia erectum pro alumnis theologiae studio operam dantibus, cui pro dotatione quatuor millia italicarum libellarum, si alumni sint minores numero viginti quatuor, et si hunc numerum excedant, similium libellarum sex millia annuatim constituit. Insuper mille et ducentas annuas libellas italicas ex aere proprio pro ho-

norario complexivo professorum theologiae dogmaticae, et moralis; et aedium manutentioni hactenus propriis sumptibus prospexit, firmam habens voluntatem, seminarium hoc bonis immobilibus dotare, quum primum ea acquirendi opportuna se praebeat occasio. Viginti sunt hoc anno alumni, quorum quisque viginti quinque libellas italicas pro menstrua pensione solvit. Exstat pariter in hac civitate collegium Clericis regularibus S. Pauli, ex laudata Francisci IV. munificentia bonis immobilibus optime provisum, in quo iuventus a primis legendi et scribendi principiis usque ad philosophicas disciplinas inclusive probe educatur. Aliud seminarium existit in civitate Castri Novi provinciae Capranicae erectum, et dotatum bonis immobilibus beneficio eiusdem Principis, et ipsius alumni viginti numero pro menstrua pensione solvunt tantum libellas italicas viginti. Redditus dotationis ascendunt ad quatuor millia libellarum italicarum, et iuvenes praeceptis grammaticae et rethoricae et philosophiae scientia imbuuntur, et ad rectam morum religionisque normam informantur, sub disciplina ecclesiastici superioris ab Ordinario electi.